
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

29/11/2016

PRESA D'ATTO VERBALI SULLA PERFORMANCE DEL PERSONALE TITOLARE DI POSIZIONI
ORGANIZZATIVE DEL COMUNE - ANNO 2015 - RETRIBUZIONE INDENNITA DI RISULTATO

84

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno VENTINOVE, del mese di NOVEMBRE, con inizio alle ore 11:30

nell'Ufficio del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco,

si è riunita la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea 

Presenti: Assenti:3 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE  nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 29-11-2016 Bussi Sul Tirino, lì 29-11-2016

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 84 del 29/11/2016 - Pagina 1 di 5



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie
previste  di controllo  interno  e  di valutazione  della  gestione  operativa  dell' Ente,  al  fine  di  assicurare  il
monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta,
efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse  pubbliche,  unitamente  all' imparzialità  ed  al buon
andamento dell' azione amministrativa;

Richiamato  il d.lgs.  n.  286/99,  il quale  affida  ai  servizi  di  controllo  interno  o  nuclei  di  valutazione  il
compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse  pubbliche,  l' imparzialità  ed  il buon
andamento dell' azione amministrativa;

Richiamata la disciplina di cui all'art. 14 del d.lgs. 150/2009, che prevede la costituzione
di un Organismo Indipendente  di  Valutazione  (OIV) per  ciascuna  amministrazione,  in
sostituzione  dei  servizi  di  controllo  interno,  comunque  denominati,  di  cui  al  decreto
legislativo 30 luglio 1999, n. 286;

Visto l' art. 7 del citato decreto legislativo, in base al quale la funzione di misurazione e valutazione delle
performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) della performance, cui compete
la misurazione e valutazione della performance  di ciascuna  struttura  amministrativa  nel suo  complesso,
nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice;

Considerato, tuttavia, che con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la valutazione,
la trasparenza e l' integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà
di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell' Organismo Indipendente di
Valutazione;

Richiamata la delibera n. 121/2010, con la quale, modificando il  suo  iniziale  avviso,  la
CIVIT (oggi ANAC) ha confermato che “l'art. 14 del D.Lgs 150/2009 non trova applicazione ai
comuni (stante il mancato rinvio disposto dall'articolo 16, co. 2, del d.lgs. 150/2009)  e  pertanto  la
scelta di costituire o meno l'O.I.V. rientra nella discrezionalità del singolo Comune";

Richiamato il Decreto Sindacale prot. n. 6426 del 24.10.2012, con il quale è stata nominata la Dott.ssa 
Colella Franca, quale componente esterno del Nucleo di Valutazione in forma monocratica del Comune
di Bussi sul Tirino, per il periodo 24 ottobre 2012 al 21 ottobre 2015;

Visto che con deliberazione di G.M. n. 87 del 17.12.2012, esecutiva, sono stati approvati i criteri e  la
metodologia di valutazione dei Titolari di Posizione Organizzativa del Comune di Bussi sul Tirino;

Richiamati i decreti sindacali  n. 3 del 27.01.2014,  n. 5 del 03.06.2013. e n. 14 del 23.09.2013, con i
quali sono  stati individuati per  l'anno  2015  i seguenti Responsabili degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,
relativamente alle Posizioni Organizzative individuate e corrispondenti ai Servizi funzionali, di cui al nuovo
organigramma e funzionigramma del Comune di Bussi sul Tirino approvato con deliberazione di G.M. n.
5  del 27.01.2015, esecutiva, come di seguito indicati:

a) Servizio Tecnico – Manutentivo – Arch. Melchiorre Angelo;

b) Servizio Amministrativo – Affari Generali - Farmacia Comunale – Dott.ssa Di Carlo Carmen;

b) Servizio Finanziario – Tributi – Rag. Dell'Isola Rosalia;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 84 del 29/11/2016 - Pagina 2 di 5



Atteso  che  con i sopra  richiamati decreti sindacali è  stato  determinato  l'importo  della  retribuzione  di
posizione  per  l'anno  2015  ai  menzionati  funzionari  comunali,  nominati  responsabili  dei  Servizi,  da
corrispondersi in tredici mensilità, nei seguenti importi:

a) Servizio Tecnico – Manutentivo – Arch. Melchiorre Angelo -  Euro 16.000,00 annui lordi;

b) Servizio Amministrativo – Affari Generali -  Farmacia Comunale – Dott.ssa Di Carlo Carmen – Euro
6.400,00 annui lordi;

c) Servizio Finanziario – Tributi – Rag. Dell'Isola Rosalia – Euro 7.437,00 annui lordi;

Atteso che con Decreto Sindacale n. 3 del 26.05.2015, si è provveduto  con decorrenza 26 maggio
2015,  alla  rideterminazione  dell'indennità  di posizione  a  favore  dell'Arch.  Melchiorre  Angelo,  da  Euro
16.000,00 ad Euro 7.798,00 annui lordi per tredici mensilità,  in relazione al venir meno delle circostanze
e  presupposti che  determinarono  l'incremento  della  stessa,  giusta  decreto  sindacale  prot.  n.  3029  del
17.05.2013, confermata con  Decreto Sindacale n. 3 del 27.01.2014 succitato;

Visti:

•la deliberazione di G.M. n. 100 del 19.10.2015, esecutiva, con la quale sono stati fissati gli obiettivi per i
responsabili dei servizi ed approvato il PEG per l'anno 2015;

•i rapporti redatti dai Responsabili dei Servizi per  l'anno  2015,  come  richiesto  ai fini della  verifica  da
parte del Nucleo di Valutazione;

•i verbali n. 1, 2 e 3 del Nucleo di Valutazione trasmessi in data 12.10.2016 prot. n. 6046, contenenti le
valutazioni effettuate per ogni responsabile d'Area;

Viste  le risultanze e la relazione predisposta dal predetto organo di controllo  in ordine  alla  valutazione
dell'attività svolta dai Responsabili dei Servizi nel corso dell'anno 2015, nel quale viene espresso parere
favorevole all'erogazione della retribuzione di risultato nella misura ivi indicata;

Vista e richiamata la Deliberazione di G.M. n. 23 del 14.03.2012, esecutiva, con la quale si è proceduto
ad approvare il Regolamento Comunale sull' ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Preso atto degli  eventi sopraggiunti la trasmissione della relazione da parte del Nucleo di Valutazione,
afferenti il Responsabile del Servizio  Tecnico,  Arch.  Melchiorre  Angelo,  che  hanno  comportato  per  lo
stesso, la sospensione cautelare obbligatoria dal servizio ai sensi dell'art. 5 co. 1 del CCNL dell'11 aprile
2008 con decorrenza 14 ottobre 2016;

Atteso che la  presente  valutazione  si riferisce  all'anno  2015  e  che  il titolare  di posizione  organizzativa
succitato ha comunque  reso  le  sue  prestazioni nel predetto  anno,  contribuendo  al conseguimento  degli
obiettivi stabiliti nel 2015  e  che  quindi allo  stesso  non  può  non  essere  riconosciuto  la  retribuzione  di
risultato  afferente  l'anno  in  cui  ha  prestato  la  propria  attività  lavorativa  (cfr.  ARAN  AII  133  –
05.04.2016 – AII 135 – 24.05.2016);

Visto il C.C.N.L. del 31 luglio 2009 “C.C.N.L. 2006 – 2009 del personale del Comparto delle Regioni
e delle Autonomie Locali – Biennio Economico 2008 – 2009;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisito il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell' art. 49 comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 84 del 29/11/2016 - Pagina 3 di 5



Ad Unanimita' dei voti legalmente resi;

DELIBERA

1. Di Approvare, per i motivi esposti in premessa,  la relazione sulla performance relativa all'anno 2015
proposta  dal  Nucleo  di  Valutazione  con  le  schede  di  valutazione  inerenti  i  titolari  di  posizione
organizzativa del Comune di Bussi sul Tirino, che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

2. Di Prendere  atto della valutazione effettuata dal Nucleo di Valutazione  in merito  ai risultati ottenuti
nell'anno 2015 dai Responsabili di Servizio del Comune di Bussi sul Tirino, superiori per tutti all'80%;

3. Di Dare  Atto che nulla-osta alla liquidazione dell'indennità di risultato  a  favore  dei Responsabili dei
servizi Finanziario  –  Tributi,   Amministrativo  –  Affari  Generali  e  Tecnico  -  Manutentivo,  secondo  le
risultanze contenute nei verbali di cui al punto 1), autorizzando il Segretario Comunale/Responsabile  del
Servizio Personale ed il Responsabile del Servizio Finanziario, ciascuno per quanto  di competenza,   ad
adottare i conseguenti  provvedimenti, a seguito dall'approvazione della presente delibera;

4.  Di  Trasmettere  la  presente  deliberazione,  in  elenco,  ai  capigruppo  consiliari  contestualmente
all'affissione all'Albo Pretorio Comunale, ai sensi dell'art. 125 del D.lgs n. 267/2000;
 
-  Infine,  di  dichiarare  con  separata  ed  unanime  votazione  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art 134 comma 4° del D.lgs. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 84 del 29/11/2016 - Pagina 4 di 5



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE 

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-11-2016 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 05-12-2016

Bussi Sul Tirino, lì 29-11-2016

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

Bussi Sul Tirino, lì 05-12-2016

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 05-12-2016.

Bussi Sul Tirino, lì 05-12-2016
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 84 del 29/11/2016 - Pagina 5 di 5




